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آنچه بیشتر از جنگ های منطقه ای، معادلات 
سیاسی را در تامین امنیت غذایی تغییر 
می دهد، روند افزایشی تأثیر تغییرات اقلیمی 
است. کشورها به منظور افزایش امنیت غذایی 
روش های مختلفی را دنبال می کنند. میزان 
تطابق کشورها با پیامد های تغییر اقلیم نیز 
متفاوت است. برخی از کشورها نرخ تعرفه های 
گمرکی را از مواد غذایی کاهش می دهند تا 
واردات با روال ساده ای انجام شود. برخی مانند 
هند به دلیل بروز موج شدید گرما، امسال 
صادرات گندم را که محصولی استراتژیک 
در دنیا به حساب می آید به طور کلی متوقف 
می کنند. بخش کشاورزی اما بیشترین تأثیر را 
از تغییرات اقلیمی می گیرد و تجربه نشان داده 
است که درصورت نرسیدن به شاخص های 
تولید در بخش کشاورزی این منابع طبیعی 
و محیط زیست است که فشار اصلی را متحمل 

می شود.
به طور مثال، در شرایطی که دریاچه ارومیه در 
حال تبدیل شدن به کانون گردوغبار نمکی 
است، سطح زیرکشت در این حوضه آبریز رو 

به افزایش است. 
کشاورزان این مناطق برای جبران میزان 
محصول، علاوه بر اینکه از کود و سم بیشتری 
استفاده می کنند، سطح زیرکشت را افزایش 
داده، زمین های دیم را نیز به کشاورزی آبی 
تبدیل می کنند. به گفته متخصصان خاک، 

آبیاری بیشتر منجر به شور شدن اراضی 
کشاورزی شده و خاک شور شده پس از چند 
سال دیگر با کود و سم هم محصول مناسبی 

به دست کشاورز نمی دهد.
براساس بررسی های دفتر تغییر اقلیم سازمان 
حفاظت محیط زیست، پیش بینی ها نشان 
می دهد در شرایطی که تقاضای جهانی غذا 
روزبه روز در حال افزایش است، در عین حال 
یک سوم موادغذایی تلف می شود و شواهد نشان 
می دهد که تغییرات اقلیمی بیشترین تأثیر را بر 
کشاورزی می گذارد، تا سال2030 بهره وری 
تولید 90درصد محصولات کشاورزی کاهش 
خواهد یافت و مدیریت کشاورزی در شرایط 
اینچنینی، با هدف تطابق با تغییرات اقلیم و 
حفظ محیط زیست تنها وظیفه یک نهاد دولتی 
نیست، بلکه کشاورزان نیز باید خود را برای این 

تغییرات و تطابق با آن آماده کنند.

 پیامد های تغییر اقلیم
  الگوی بارش متغیر، موج های گرمایی و 

خشکسالی، افزایش دمای میانگین، سیلاب
 کاهش سطح زمین های قابل کشت، بروز 
آفات ناشناخته و مقاوم در برابر آفت کش ها، 
کاهش بهره وری تولید محصولات کشاورزی، 
اختلال در انتقال و توزیع غذا با تخریب 

زیر ساخت ها
  افزایش قیمت محصولات و تورم، کاهش 
درآمد و بیکاری کشاورزان، مهاجرت از روستاها

برای مقابله با تغییر اقلیم چه کار می توانیم 
انجام دهیم

  کاهش دورریز غذا
  نصب مخازن ذخیره آب باران در باغ ها

  ایجاد تنوع در کشت با افزایش سهم 
گونه های مقاوم اقلیمی

  کشاورزی پایدار
  توسعه کشت گلخانه ای

  آبیاری قطره ای
  استفاده بیشینه از ابزارهای اندازه گیری

  استفاده از انرژی خورشیدی در زمین های 
کشاورزی

کشاورزی هوشمند
کشاورزی هوشمند نیاز به کشاورز آموزش دیده 
و هوشمند دارد. در شرایطی که کشورهای 
توسعه  یافته در حال وقت کشی هستند و 
تعهدات خود را نیمه کاره رها می کنند، آنچه 
کشاورزان را نجات می دهد، تطابق حداکثری 

با پدیده تغییر اقلیم است.
  حفاظت از خدمات دارای اهمیت 
اکوسیستمی در راستای امنیت غذایی، توسعه 
کشاورزی، سازگاری با تغییر اقلیم و کاهش 

انتشار کربن
  مدیریت یکپارچه کشاورزی، دامداری و 
پرورش آبزیان با اولویت سازگاری با تغییر اقلیم

  توانمندسازی کشاورزان و صاحبان زمین ها 
جهت مقابله با پیامد های تغییر اقلیم

  تغییر نظام غذایی در ابعاد گسترده که شامل 
مداخله در سمت تقاضا نیز می شود

پیش بینی تأثیر
 تغییرات اقلیمی بر روند

 تولید و قیمت محصولات در 2030
ذرت: کاهش 12درصدی نرخ رشد 

و افزایش 90درصدی قیمت

گندم: کاهش 13درصدی 
نرخ رشد و افزایش 75درصدی قیمت

برنج: کاهش 23درصدی نرخ رشد
 و افزایش 89درصدی قیمت

تطابق با تغییر اقلیم برای حفظ امنیت غذایی
دفتر تغییر اقلیم سازمان حفاظت محیط زیست: تا سال 2030  بهره وری تولید 90درصد محصولات غذایی کاهش می یابد

رویای مالزی برای بازگشت گردشگران ایرانی
 مقامات گردشگری کشور مالزی در سفر به تهران: بازار هدف گردشگری مالزی در خاورمیانه بر ایران متمرکز شده است

مالزی در رؤیای بازگشت به بازار هدف طلایی گردشگری ایران 
پس از حدود نزدیک به 2دهه از مرگ بازار سنتی گردشگری خود 

در ایران است.
نزدیک به 2دهه قبل مالزی چنان توانسته بود بازار گردشگری 
خروجی ایران را در تسخیر خود قرار دهد که تمامی رسانه های 
مکتوب، چاپی و تبلیغات سطح شهرهای ایران بر سفر به مالزی 
تأکید داشتند و از این کشور، بهشتی برای گردشگران ترسیم 

کرده بودند.
تبلیغات سفر به مالزی آن زمان چنان با استقبال گردشگران 
خروجی ایران مواجه شد که مقامات آن کشور ایران را در جایگاه 
بازار سنتی و تثبیت شده گردشگری خود قرار دادند و البته با این 
تصور اشتباه که بازار گردشگری ایران را به طور سنتی در اختیار 
گرفته و سفر به مالزی برای ایرانی ها تثبیت شده است، فعالیت 
تبلیغاتی خود در ایران را طی سال ها کنار گذاشتند و همین تصور 
بود که در فاصله زمانی کوتاه مدت موجب شد ایران به ناگهان از 
بازارهای سنتی مالزی حذف شود و ایرانی ها کشورهای جایگزین در 
آسیای جنوب شرقی و شرق ازجمله تایلند و هندوستان را جایگزین 

سفر به مالزی کنند.
2دهه است که حالا مالزی بازار سفر خود در ایران را از دست داده 
و طی 10سال گذشته مقامات آن کشور بارها تلاش کرده اند این 
بازار از دست رفته را با برپایی نشست های مشترک با تورگردان ها و 
هتل داران ایرانی احیا کنند تا شاید توان رقابت با همسایه خود یعنی 

تایلند و البته هندوستان و حالا ترکیه را داشته باشند.
مالزی با تغییرات سیاسی در ایران در 2دولت اخیر تلاش کرده است 
با اعزام سفرای گردشگری خود به ایران این پیام را به دفاتر خدمات 
مسافرتی ایران منتقل کند که آمادگی میزبانی دوباره از گردشگران 

ایرانی را دارد. این تلاش یک بار در دولت حسن روحانی صورت 
گرفت و آن زمان وزیر وقت گردشگری مالزی در سفر به ایران تلاش 
کرد فعالان صنعت گردشگری ایران را ترغیب به بستن پکیج های 
سفر به مالزی پس از غیبت طولانی در صنعت گردشگری ایران 
کند. آن تلاش اما با شکست مواجه شد و حالا در دولت سیزدهم بار 
دیگر تلاش کرده است تا با اعزام زین الدین عبدالوهاب، مدیرکل 
گردشگری آن کشور و مانوهاران پریاسامی، مدیرکل بخش تبلیغات 
بین المللی گردشگری در قاره آفریقا و آسیا در وزارت گردشگری 
مالزی به تهران، بار دیگر پیام تمایل برای حضور در بازار گردشگری 
ایران را مخابره کند. آیا مالزی در تلاش دوباره خود برای حضور در 
بازار گردشگری ایران و جذب انبوه گردشگران ایرانی به آن کشور 

همچون 2دهه قبل موفق خواهد شد؟
این سؤال در شرایطی مطرح می شود که ایرانی ها به دلیل افزایش 
سرسام آور هزینه بلیت هواپیما و البته مهم تر از آن کاهش ارزش 
پول ملی و در نتیجه گران تر شدن سفر به خارج از کشور تمایل 
کمتری به سفرهای خارجی یافته اند و ترجیح می دهند برای سفر 
خارجی ترکیه و کشورهای ارزان تر را انتخاب کنند. این تصمیم 
البته شامل 10درصد برخوردار کشور نمی شود که اگر نرخ دلار به 

50هزار تومان هم برسد باز هم سفرهای گران و لاکچری شان را در 
سبد هزینه های زندگی حفظ خواهند کرد.

روزنامه همشهری از زین الدین عبدالوهاب، مدیرکل گردشگری 
وزارت گردشگری مالزی می  پرسد، بازار گردشگری مالزی در ایران 
سال ها پیش از دست رفته است و این کشور هرازگاه تلاش داشته 
بازار از دست رفته خود در ایران را بازیابی کند، اما حالا ترکیه و 
تایلند جای مالزی را در ایران گرفته اند. پول مالزی هم گران تر از 
پول آنهاست. در این شرایط چه تضمینی برای ارزان شدن سفر 

ایرانی ها به آن کشور دارید؟  
وی می گوید: اگر قیمت های مالزی را با کشورهای اطراف آن 
مقایسه کنید، می بینید که هتل های آن از هتل های بالی اندونزی یا 
سنگاپور ارزان تر هستند؛ به طوری که با کمتر از 100دلار می توانید 
اتاقی در هتل های مالزی داشته باشید، ولی در کشورهای اطراف 
این ممکن نیست یا با 2۷0دلار می توانید یک هفته در مالزی 
اقامت داشته باشید، ولی در هتل های بالی یا سنگاپور با چند برابر 
این قیمت این امکان را خواهید داشت. قیمت های مالزی را باید با 
کشورهای مشابه آن مقایسه کنید، نه با ترکیه یا کشورهای دیگر. 
هزینه سفر هم فقط به قیمت هتل محدود نمی شود و بخش زیادی 
از این هزینه به قیمت بلیت پرواز برمی گردد که به علت کرونا قیمت 
آن بیشتر هم شده است؛ برای نمونه هیأت گردشگری مالزی 
برای یک پرواز اکونومی 2ساعته از دوبی تا تهران حدود ۸00دلار 

پرداخت کرده است.
همین اظهارات مدیرکل گردشگری مالزی کافی است که بدانیم 
یک سفر یک هفته ای به مالزی با پرواز رفت و برگشت اکونومی به 
آن کشور 1500دلار و بیشتر از 40میلیون تومان تنها برای اقامت در 
هتل و بلیت پرواز هزینه دارد. طبیعی است که ایرانی ها رغبتی برای 
چنین سفری که یک روز آن در آسمان تلف می شود، نداشته باشند.

مدیرکل گردشگری مالزی همچنین ادامه داد: ما امیدواریم تا یکی، 
دو سال آینده با توجه به افزایش پروازها شرایط سفرهای بین المللی 

آسان تر و قیمت ها کمتر شود.

محمد باریكانیگردشگری
دبیر گروه زیست بوم

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

 میزان تبخیر در حوضه های
آبریز کشور افزایش می یابد

مؤسسه تحقیقات آب وزارت نیرو وضعیت تبخیر آب در 
حوضه های آبریز اصلی و فرعی کشور برای این هفته و هفته 
منتهی به ۶خردادماه پیش بینی کرد که بر این اساس هفته 

آینده میزان تبخیر در برخی حوضه ها  بیشتر خواهد شد.
به گزارش همشهری، براساس اعلام تازه مؤسسه تحقیقات 
آب وضعیت پتانسیل تبخیر نسبت به متوسط 5سال اخیر 
در بیشتر مناطق کشور به جز سواحل دریای خزر و شمال 
غرب کشور افزایشی و نسبت به هفته گذشته نیز در بیشتر 
مناطق کشور به جز برخی از مناطق واقع در مرکز، شرق 
و جنوب کشور افزایشی خواهد بود. وضعیت پتانسیل 
تبخیر برای هفته دوم )منتهی به ۶خردادماه( نسبت به 
متوسط 5سال اخیر در بیشتر مناطق کشور )به جز سواحل 
دریای خزر و شمال غرب کشور( افزایشی و نسبت به هفته 
گذشته در عمده مناطق کشور همراه با افزایش پیش بینی 

می شود.
اختلاف هفتگی پتانسیل تبخیر در حوضه آبریز دریای 
خزر در این هفته )منتهی به 30اردیبهشت( نسبت به 
هفته گذشته 2.3میلی متر است درحالی که این میزان 
نسبت به دوره مشابه 5سال اخیر منفی 0.3میلی متر 
است. این وضعیت برای حوضه آبریز دریاچه ارومیه به 
این شکل است که نسبت به هفته گذشته 1.۸میلی متر 
خواهد بود و این میزان نسبت به دوره مشابه 5سال اخیر 

0.1میلی متر است. 
اختلاف هفتگی پتانسیل تبخیر در حوضه آبریز فلات 
مرکزی در این هفته )منتهی به 30اردیبهشت( نسبت به 
هفته گذشته 0.5میلی متر است درحالی که این میزان نسبت 
به دوره مشابه 5سال اخیر 1.2میلی متر است. این وضعیت 
برای حوضه آبریز قره قوم به این شکل است که نسبت به 
هفته گذشته 0.۸میلی متر خواهد بود و این میزان نسبت به 

دوره مشابه 5سال اخیر منفی 0.2میلی متر است.
اختلاف هفتگی پتانسیل تبخیر در حوضه آبریز مرزی شرق 
در این هفته )منتهی به 30اردیبهشت( نسبت به هفته 
گذشته 0.۶میلی متر است درحالی که این میزان نسبت به 

دوره مشابه 5سال اخیر 1.2میلی متر است.
 این وضعیت برای حوضه آبریز خلیج فارس و دریای عمان 
به این شکل است که نسبت به هفته گذشته یک میلی متر 
خواهد بود و این میزان نسبت به دوره مشابه 5سال اخیر 

1.3میلی متر است. 
اختلاف هفتگی پتانسیل تبخیر در حوضه آبریز دریای 
خزر در هفته منتهی به ۶خرداد ماه نسبت به هفته گذشته 
3.1میلی متر خواهد بود درحالی که این میزان نسبت به 
دوره مشابه 5سال اخیر صفر میلی متر است. این وضعیت 
برای حوضه آبریز دریاچه ارومیه به این شکل است که 
نسبت به هفته گذشته 2.4میلی متر خواهد بود و این میزان 
نسبت به دوره مشابه 5سال اخیر 0.2میلی متر خواهد بود. 
همچنین اختلاف هفتگی پتانسیل تبخیر در حوضه آبریز 
فلات مرکزی در هفته منتهی به ۶خردادماه نسبت به هفته 
گذشته 1.۶میلی متر است درحالی که این میزان نسبت به 

دوره مشابه 5سال اخیر 1.9میلی متر است.

 درآمد ۳۰۰میلیارد تومانی 
از زراعت چوب 

درآمد حاصل از زراعت چوب در 12ماه اخیر 300میلیارد 
تومان بوده است.

به گزارش پایگاه اطلاع رسانی منابع طبیعی، میراحمد 
اختری، مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری گیلان خبر 
داد که در برنامه ششم توسعه، استان گیلان به زراعت 
چوب در ۶۶00هکتار از اراضی ملی مکلف شد، ولی بنا به 
دلایلی این کار به تعویق افتاد و اتفاق خاصی در زراعت چوب 
دراستان صورت نگرفت. مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری 
گیلان با اشاره به توسعه زراعت چوب از تابستان سال1399، 
افزود: زراعت چوب با 4 سال تأخیر در گیلان شروع شد و تا 
پایان همین سال، هزارو۸۷0هکتار زمین، زیرکشت صنوبر 
رفت. وی با اشاره به تحول بودجه ای ناشی از زراعت چوب 
گفت: در سال گذشته از طریق زراعت چوب با 132هزار 
مترمکعب چوب، حدود 300میلیارد تومان بودجه به استان 
تزریق شد و این رقم، یک تحول بودجه  ای محسوب می شود. 
اختری درباره مزیت های زراعت چوب، افزود: برای گیلان 
که میراث دار بخش وسیعی از جنگل های هیرکانی است، 
زراعت چوب موجب پیشگیری از دست اندازی و قاچاق 
چوب از جنگل های گیلان می شود و این زراعت، یکی از 
مهم ترین مزایای این طرح است. وی با بیان اینکه استان 
گیلان 5۶5هزار هکتار جنگل دارد که هر هکتار از جنگل 
حدود 2.5تن اکسیژن تولید می کند، گفت: این میزان، 
مصرف 10نفر انسان در سال است، بنابراین 1500هزار تن 
اکسیژن از این میزان جنگل برای ۶میلیون نفر در سال، 

تولید می شود. 
اختری دیگر مزایای زراعت چوب را ذخیره آبی عنوان کرد و 
افزود: هر هکتار جنگل 2500مترمکعب آب ذخیره می کند 
و هم اکنون با توجه به مشکل کم آبی، 5۶5هزار هکتار جنگل 
استان در سال بیش از 1400میلیون مترمکعب می تواند آب 

ذخیره کند.
مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری گیلان جلوگیری 
از فرسایش خاک را از فواید دیگر جنگل  کاری دانست و 
افزود: متناسب کردن دمای محیط، تنظیم بارندگی ها و 
حاصلخیزی خاک از مزیت های دیگر طرح توسعه زراعت 
چوب است. وی گفت: تامین نیاز چوبی کشور، صرفه جویی 
ارزی، کاهش فشار بر جنگل های هیرکانی، ایجاد فرصت 
شغلی و افزایش فرهنگ درختکاری از دیگر مزایای 
عنوان شده پیرامون زراعت چوب است که مدیرکل منابع 

طبیعی بدان اشاره کرد.

محمدجواد اشرفی
مدیرکل حفاظت محیط زیست 

خوزستان 
اقدامات ملی باید بر دیپلماسی 
گردوغبار و مذاکره با کشورهای همسایه 
متمرکز شود و طرح مقابله با کانون های 
داخلی گردوغبار و تامین حقابه 
تالاب ها، با توجه به ادامه خشکسالی، 

نباید مورد غفلت قرار گیرد. 

ترحم بهزاد
مدیرکل دفتر امور مراتع سازمان 

منابع طبیعی و آبخیزداری 
۳۶۰هزار هکتار گیاهان دارویی در 
مراتع کشور طی برنامه ششم توسعه 
کشت شده که ۱۱۰هزار هکتار بیش از 
سطح هدفگذاری بوده است.    برای 
سال۱۴۰۱ مبلغ ۳۵میلیارد تومان 
به منظور مدیریت، حفاظت، احیا و 
تقویت پوشش گیاهی مراتع کشور 

درنظر گرفته شده است.

مسعود منصور 
رئیس سازمان منابع طبیعی 

آبخیزداری کشور
طبق قانون منابع طبیعی سال۱۳۴۶، 
منابع طبیعی باید تابع طرح باشد و 
اکنون یک میلیون هکتار از جنگل  های 
هیرکانی دارای طرح جنگلداری است و 
تلاش سازمان بر این است که تمامی 
عرصه های منابع طبیعی دارای طرح و 

مجری طرح باشد.

تالاب دارای ارزش اکولوژیکی با 
وسعت بیش از ۳میلیون هکتار در 
کشور شناسایی شده که از این تعداد 
۲۵تالاب در رامسر سایت )ثبت شده 
در کنوانسیون رامسر( وجود دارد. به 
گزارش ایرنا، آذربایجان شرقی دارای 
۲تالاب قوری گول در بستان آباد و 

قره قشلاق شهرستان بناب است.

۱۴۱

مرکز درمانی گیلان اخطار پسماند 
همشهری،  گزارش  به  گرفتند. 
محیط زیست گیلان ٨٥اخطاریه 
مدیریت پسماند برای مطب ها، 
درمانگاه های پزشکی و ۵اخطاریه 
برای بیمارستان های رشت صادر کرد. 
همه مراکز درمانی ملزم به جداسازی 
و بی خطرسازی پسماندهای عفونی و 

دارویی و شیمیایی از مبدأ هستند.

۹۰

هکتار ازقلب تالاب انزلی در طرح 
و  خشکيد  بايوجمي  به  موسوم 
مدیرکل محیط زیست استان گیلان 
با انتقاد از برخی طرح های خسارت زا 
در قالب احياي تالاب انزلی گفت: در 
سال ۹۷ اجرای طرح بایوجمی علاوه بر 
خسارت های زیست محیطی و ورود 
موادی مثل دی اکسید تیتانیوم، موجب 
خشکی ۲۰۰ هکتار از پناهگاه های 

حیات وحش سرخانکل شد.

 ۲۰۰

مرگ آرام در انتظار شیر 
باغ وحش ارم

مدیر باغ وحش ارم تهران خبر داد که 2مهره 
گردن شیر شکسته است و به دلیل جلوگیری 
از عذاب کشیدن حیوان، احتمال مرگ آرام 
آن وجود دارد.  روند مرگ حیوانات در اسارت 
ایران متاسفانه طی سال های اخیر با کاهش 
مشهود کیفیت نگهداری، افزایش زیادی داشته 
و هر از گاهی خبری در این باره شنیده می شود. 
به گزارش باشگاه خبرنگاران، پرویز قندالی 
گفت: به دلیل وجود مشکلات زیاد در اندام های 
حرکتی و عدم تحرک و تعادل، این شیر 3ساله به 
بیمارستان دانشکده دامپزشکی دانشگاه تهران 
جهت سی تی اسکن و آزمایشات لازم فرستاده شد. 
قرار شد وضعیت حیوان بررسی و پس از مشورت 
با استادان دانشکده و جواب آزمایش ها و تشخیص 
عارضه در مورد حیوان تصمیم گیری شود. به گفته  
قندالی، در نتایج اولیه احتمال شکستگی قدیمی 
در ناحیه مهره کمر و انتهای ستون فقرات حیوان 
رویت شده است.  او گفت: اظهارنظر و تصمیم 
نهایی برای عمل جراحی یا مرگ آرام حیوان 
برای درد نکشیدن بیشتر منوط به بررسی و اعلام 
نظر کمیسیون مربوطه از دانشکده دامپزشکی 
است. در ماه گذشته یک قلاده شیر نر 3ساله که 
غیرقانونی در یک باغ شخصی نگهداری می شد، 
توسط یگان حفاظت سازمان محیط زیست 
گلستان کشف و ضبط و سپس برای نگهداری به 

باغ وحش ارم تهران منتقل شد.
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